[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 477

г. Петропавловск-Камчатский

                                  31 марта 2014 года

	Об утверждении Порядка работы Центральной психолого-медико-педагогической комиссии      Камчатского края

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012             № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082                  «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок работы Центральной психолого-медико-педагогической комиссии Камчатского края согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Камчатского края от 13.10.2008 № 936 «Об утверждении Положения о краевой психолого-педагогической комиссии».
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

ВрИО Министра                                                                                         В.И. Сивак

	Приложение к приказу Министерства образования и науки Камчатского края

от 31.03.2014 № 477

Порядок
работы Центральной психолого-медико-педагогической комиссии
Камчатского края

(далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии» (далее – Положение) и определяет порядок работы Центральной психолого-медико-педагогической комиссии Камчатского края (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, Положением, а также настоящим Порядком.

3. Осуществление функций Комиссии, в том числе проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей в целях своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей, подготовку по результатам обследования детей рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также подтверждение, уточнение или изменение ранее данных рекомендаций возложено на краевое государственное бюджетное образовательное учреждение «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» (далее – КГБОУ «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»).

Комиссия является структурным подразделением КГБОУ «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» и располагается по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Атласова, д. 22.
Текущий контроль за организацией работы Комиссии осуществляет директор КГБОУ «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции».
4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии со следующим графиком:

понедельник – четверг с 08.30 до 16.30 (кроме вторника), пятница - с 08.30 до 15.00 - консультативно-диагностическая деятельность (обследование детей), информационно-координационная деятельность, разработка для родителей (законных представителей) и образовательных организаций рекомендаций по работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья, просветительская и профилактическая деятельность с родительской общественностью, методическая деятельность;

вторник с 08.30 до 16.30 (неприемный день) – заседания Комиссии по результатам обследования детей;
перерыв на обед с 12.30 до 13.00;
суббота-воскресенье – выходные дни.

5. На основании запросов органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций организуются выезды Комиссии в муниципальные образования в Камчатском крае. График выездов Комиссии ежегодно утверждается директором КГБОУ «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции».

6. Информирование о месте нахождения и о графике работы Комиссии, а также о перечне документов, необходимых для представления в Комиссию и времени их приема, осуществляется в ходе личного обращения либо по телефону 8 (4152) 42-22-05.

При личном обращении информирование осуществляется по адресу:        г. Петропавловск-Камчатский, ул. Атласова, д. 22, ежедневно (кроме вторника) в рабочие дни с 08.30 до 16.30, в пятницу с 08.30 до 15.00, перерыв на обед с 12.30 до 13.00.

Информирование по телефону осуществляется ежедневно (кроме вторника) в рабочие дни с 08.30 до 16.30, в пятницу с 08.30 до 15.00, перерыв на обед с 12.30 до 13.00.

7. Состав Комиссии формируется в соответствии с пунктом 4 Положения и утверждается приказом Министерства образования и науки Камчатского края (далее – Министерство).
8. Руководитель Комиссии:

1) определяет регламент работы Комиссии;

2) осуществляет общее руководство работой Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

3) обеспечивает соблюдение членами Комиссии настоящего Порядка.

Секретарь Комиссии:

1) осуществляет запись на проведение обследования или консультацию в Комиссии;

2) осуществляет информирование родителей (законных представителей) о перечне необходимых документов, а также о дате, времени, месте и порядке проведения обследования, правах детей и их родителей (законных представителей), связанных с проведением обследования детей;

3) ведет документацию Комиссии, указанную в пункте 16 Положения;

4) предоставляет родителям (законным представителям) копию заключения Комиссии;

5) осуществляет организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии.
Члены Комиссии:

1) проводят обследования детей;

2) принимают коллегиальные заключения;

3) оказывают консультативную помощь родителям (законным представителям) детей, а также детям, самостоятельно обратившимся в Комиссию.

9. Обследования детей проводятся Комиссией на основании:

1) письменных заявлений родителей (законных представителей) о проведении обследования ребенка по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) направлений образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций с письменного согласия родителей (законных представителей) детей. Обследования детей, достигших возраста 15 лет, проводятся Комиссией с их согласия.

10. Для проведения обследования родители (законные представители) детей предъявляют в Комиссию документ, удостоверяющий их личность, документы, подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также документы, указанные в пункте 15 Положения.

Запись на проведение обследования (первичный прием) ребенка осуществляется при подаче документов.

Прием документов осуществляется по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Атласова, д. 22, ежедневно (кроме вторника) в рабочие дни с 08.30 до 16.30, в пятницу с 08.30 до 15.00, перерыв на обед с 12.30 до 13.00.
Информирование родителей (законных представителей) о дате, времени, месте и порядке проведения обследования, правах детей и их родителей (законных представителей), связанных с проведением обследования детей, осуществляется Комиссией в пятидневный срок с момента подачи документов для проведения обследования.
11. Обследования детей проводятся по месту нахождения комиссии. При необходимости и наличия соответствующих условий обследование детей может быть проведено Комиссией по месту их проживания и (или) обучения.
Обследование детей проводится каждым специалистом индивидуально или несколькими специалистами одновременно в присутствии родителей (законных представителей).

12. По результатам обследования детей проводятся заседания Комиссии. Заседания Комиссии проводятся в период с 15 сентября по 31 мая.
13. Во время заседаний Комиссия:

1) рассматривает документы, представленные для проведения обследования;

2) обсуждает результаты обследований и выносит заключения;

3) заслушивает (при необходимости) мнения родителей (законных представителей) относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания детей.

14. Обсуждение результатов обследований и вынесение заключения осуществляется Комиссией в отсутствие детей.

15. Заключение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

Заключение Комиссии оформляется по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и должно содержать сведения, указанные в пункте 21 Положения.

16. Секретарь Комиссии ведет протокол обследования ребенка (далее – протокол), в котором фиксирует сведения о ребенке, специалистах, проводивших обследование, перечень документов, представленных для проведения обследования, результаты обследования, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии), заключение Комиссии.
Протокол и заключение Комиссии оформляются в день проведения обследования, подписываются руководителем Комиссии (лицом, исполняющим его обязанности), членами Комиссии, и заверяются печатью Комиссии.

В случае необходимости срок оформления протокола и заключения Комиссии продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения обследования.

Копия заключения Комиссии и копии особых мнений специалистов (при их наличии), по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении.

17. Карта ребенка, прошедшего обследование, и протокол обследования хранятся не менее 10 лет после достижения детьми возраста 18 лет.

	Приложение № 1

к Порядку работы Центральной психолого-медико-педагогической комиссии Камчатского края

	Директору краевого государственного бюджетного образовательного учреждения «Камчатский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»

_____________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающего по адресу: ___________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

   телефоны:

домашний _________________________________

мобильный ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о проведении обследования ребенка
Прошу принять моего ребенка _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)

в  центральную  психолого-медико-педагогическую  комиссию  Камчатского  края  на обследование.

К заявлению прилагаю следующие документы (нужное отметить):

копию паспорта (свидетельство о рождении) ребенка;

направление образовательной организации, организации, осуществляющей       социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации;

заключение психолого-медико-педагогического  консилиума  образовательной

организации или специалиста (специалистов);
заключение комиссии о результатах ранее проведенного обследования ребенка;

выписка из истории развития ребенка с заключениями врачей;

характеристика, выданная образовательной организацией;

письменные работы по русскому языку, математике, результаты самостоятельной  продуктивной деятельности ребенка (рисунки, аппликации).
_______________________________________________________________________________
_________________                          __________________                              __________________
        Дата                                                     подпись                                                      расшифровка

	Приложение № 2

к Порядку работы Центральной психолого-медико-педагогической

комиссии Камчатского края

                                                      ЗАКЛЮЧЕНИЕ

                                                                                                                       ЦЕНТРАЛЬНОЙ

                               ПСИХОЛОГО–МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ

                             КОМИССИИ

             Дата  выдачи _________________

                Регистрационный  номер  __________
Фамилия, имя, отчество ребенка

Дата рождения

Домашний адрес

Кем направлен на обследование

Цель обращения на обследование

Заключение

Рекомендации

Руководитель Комиссии:

Члены Комиссии: педагог-психолог

                              учитель-дефектолог

                              учитель-логопед

                              врач-психиатр

                             социальный педагог________________________________________________

                             (специалисты по согласованию)_____________________________________

М.п.

С рекомендациями Комиссии ознакомлен(а):

                                                                                                     (дата, подпись)
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАМЧАТСКИЙ ЦЕНТР ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ

РЕАБИЛИТАЦИИ И КОРРЕКЦИИ»

(КГБОУ «Камчатский центр психолого-педагогической

реабилитации и коррекции»)

683032, Российская Федерация, Камчатский край

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Атласова, д. 22

 тел./факс (4152) 42-22-86, 42-22-05